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1.INTRODUCERE 

 1.1 Context 

 Prezentul Raport a fost întocmit de către SC Acormed SRL şi are ca scop 

studiul situaţiei amplasamentului  Complexului de creştere şi exploatare a găinilor 

ouătoare - ferma Tămăşeu, aflat  în proprietatea S.C. Nutriavi S.R.L. 

Prin profilul de activitate unitatea aparţine sectorului zootehnic,  obiectul de 

activitate constituindu-l creșterea gîinilor ouătoare în sistem intensiv. 

În ceea ce priveşte forma de proprietate, S.C. Nutriavi S.R.L, având : 

 cod fiscal R16551413; 

 număr de înregistrare la ORC Bihor – J05/1142/2004; 

 sediul social: comuna Sântandrei, localitatea Palota strada Câmpului, 

numărul 1; 

 sediul punctului de lucru:Tămăşeu 

este o societate cu răspundere limitată. 

Beneficiarul comenzii a pus la dispoziţia elaboratorului materialele necesare 

elaborării Raportului de amplasament . 

Raportul de amplasament a fost întocmit pentru a îndeplini cerinţele de 

prevenire şi control integrat a poluării, conform prevederilor OUG 152/2005 cu 

modificările şi completările aduse de Legea 84 din 5/2006 şi de OUG 40/2010 

aprobată cu modificări de Legea 205/2010. 

Activitatea este prevăzută în anexa nr. 1 pct 6.6.lit.a a Legii 278/2013 

privind prevenirea şi controlul integrat al poluării, respectiv „ Creşterea intensivă 

a păsărilor de curte şi a porcilor, cu capacităţi de peste  40.000 de locuri 

pentru păsări de curte, aşa cum sunt definite la art. 3 lit. rr).” 

BREF - uri aplicabile direct activităţii: Creșterea intensive a păsărilor și 

porcilor- iulie 2003. 

Capacitatea de 60000 de capete o incadrează sub incidența directivei IPPC 

1/CE 2008 . 
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 1.2 Obiective 

 Principalele obiective ale Raportului în conformitate cu prevederile prevenirii 

reducerii şi controlului integrat al poluării sunt următoarele : 

 să constituie punctul inţial de vedere pentru estimările ulterioare ale 

stării terenului care să poată fi utilizate în realizarea unor studii 

comparative ; 

 să furnizeze informaţii asupra caracteristicilor fizice ale terenului ; 

 să furnizeze dovezi ale unor investigaţii anterioare efectuate în 

scopul respectării prevederilor existente în domeniul protecţiei calităţii 

apelor subterane şi de suprafaţă . 

 

1.3 Scop şi abordare 

Scopul lucrării îl constituie cunoaşterea stării terenului din zona 

amplasamentului. 

Abordarea Raportului s-a făcut pe baza analizei următoarelor materiale: 

- Studiu hidrogeologic 

- Raport de Amplasament,2006 

- Monitorizarea emisiilor apă/aer interval de timp  2006-2015 

2.DESCRIEREA TERENULUI 

 2.1 Aşezarea terenului 

Ferma Tămăşeu aparţinând S.C.Nutriavi S.R.L este amplasată  în 

extravilanul localităţii Tămăşeu la aproximativ 300 m faţă de zona rezidenţială  . 

Localitatea Tămăşeu se află situată în partea de nord-vest a ţării , zonă 

caracterizată de terenuri relativ plane – Câmpia de Vest. 

Amplasamentul unităţii se află pe o deviaţie a drumului naţional DN 19 

Oradea-Satu Mare, pe partea dreaptă în sensul Oradea-Satu Mare(anexa1). 

 

2.2 Dreptul actual de proprietate 

Menţionăm că societatea S.C. Nutriavi S.R.L.este proprietarul clădirilor şi 

anexelor aferente acestora, terenului aflat în folosinţa unităţii, conform extraselor 
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de carte funciară cu numărul 34 înregistrate cu numerele  topo 301,302,303 a 

Cărţii Funciare. 

  Din suprafaţa totală de 70850 mp pe care o exploatează societatea , 11700  

mp reprezintă suprafaţă amenajată.  

        Suprafaţa aferentă   obiectivului  are raporturi de vecinătate cu: 

- spre nord : teren agricol  ,  pe un front cu lungimea de 230 m; 

- spre sud : S.C.Nutrientul S.A. , pe un front cu lungimea de 130 m,teren 

agricol pe un front cu lungimea de 160 m; 

- la est : teren agricol,pe un front cu lungimea de 330 m ; 

- spre vest : păşune ,  pe un front cu lungimea de 330  m  . 

 

2.3 Utilizarea actuală a terenului 

În incinta Complexului se află următoarele obiective: 

 6 grajduri x 2 hale/graj pentru animale – hale de producţie , în 

suprafaţă totală de 3600 mp; sunt construcţii realizate din cărămidă, 

pe fundaţii din beton, acoperite cu azbest; 

 12 buncăre pentru depozitarea furajelor cu capacitatea de 8 tone 

fiecare; 

 corp administrativ (birouri și locuință de serviciu) - în suprafaţă de 

230 mp, este o construcţie realizată din cărămidă, pe fundaţie din 

beton, acoperită cu ţiglă ; 

 filtru sanitare - adăpostite într-o clădire în suprafaţă de 230 mp, 

realizată din cărămidă, pe fundaţie din beton, acoperită cu ţiglă; 

 hală de sortare ouă+magazii  în suprafaţă de 900 mp sunt construcţii 

realizate din cărămidă, pe fundaţii din beton, acoperite cu plăci 

ondulate; 

 rezervor semiîngropat cu un volum de 100 mc ; 

 centrală termică dezafectată în suprafaţă de 150 mp, realizată din 

cărămidă, pe fundaţie din beton, acoperită cu ţiglă ; 

 staţia de medie tensiune şi zona de protecţie aferentă ( 50 mp ) 

realizată din cărămidă, pe fundaţie din beton, acoperită cu ţiglă ; 
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 platforme  betonate,drumuri  de acces şi spaţii de parcare,  în 

suprafaţă de 5200 mp; 

 2 centrale termice cu P=24 kw ce deservesc filtrul sanitar și hala 

sortare 

 zone verzi, în suprafaţă totală de 59547  mp. 

Prin profilul de activitate unitatea aparţine sectorului zootehnic, obiectul de 

activitate constituindu-l creşterea păsărilor în sistem intensiv. 

Activitatea unităţii se desfăşoară în 6 blocuri a câte 2 hale – parter şi etaj cu 

dimensiunile de  48 m x 12m = 600 m2 fiecare.Dimensiunile spaţiului  tehnologic 

sunt de 46m x 10m = 460 m2/hală,cu o densitate de păsări tip Hisex Brown de 11 

buc./m2→număr păsări/hală =11bucăţi/m2 x 460m2 ≈5000 păsări/hală rezultând un 

număr de păsări în fermă de 5000 păsări/hală x 12 hale = 60000 păsări .La acest 

efectiv de păsări producţia totală de ouă este de 424 ouă/pasăre/ciclu de 70 

săptămâni,rezultand o medie zilnică de 52000 ouă. Greutatea medie a oului este 

cuprinsă între 62 – 65g, cu un consum zilnic individual cuprins între 115–120 g de 

furaj/zi. 

  Pentru producerea de ouă de consum se foloseşte sistemul intensiv de 

creştere la sol, bazat pe cicluri tehnologice cu o durată de 70 de săptămâni.  

 Fluxul tehnologic pe hală este construit pe principiul « totul plin totul gol » 

pentru asigurarea conditiilor sanitar-veterinare ce se impun. 

Etapele unui ciclu complet de producţie sunt următoarele: 

Achiziţionarea de material biologic,pui în vârstă de o zi se face prin 

cumpărare, cu hibrizi specializaţi pentru producţia de ouă de consum,cu o greutate 

corporală medie de 50 gr.  

Creşterea puilor se face în mod  etapizat, cu respectarea cerinţelor specifice 

fiecărei perioade, astfel : 

 Perioada starter :  1-3 săptămâni 

 Perioada de creştere :4-9 săptămâni 

 Perioada de dezvoltare :10-16 săptămâni 

 Perioada de preouat : 17-18 săptămâni 

 Perioada de  producţie : 18-70 săptamâni 
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 Exploatarea pentru producţie durează o perioadă de 52 de săptămâni şi 

presupune activităţi zilnice de furajare şi întreţinere şi colectare şi livrare ouă.  

Organizarea interioara a cresterii găinilor ouătoare la sol se face pe asternut 

permanent din paie sau talaj uscat de 8 cm în anotimp cald şi 12 cm în anotimpul  

rece , dispus uniform în încăperi,pe spaţiul liber betonat. 

Spaţiile de producţie (hale)  întrunesc obligatoriu condiţiile în vederea 

autorizării sanitar-veternare, conditii de :microclimat,sanitare – veterinare,impact 

asupra mediului,PSI – pază şi siguranţă contra incendiilor,NPM – norme de 

protecţia muncii 

Fiecare hală de producţie este compartimentată în: 

 Spaţiul de producţie propriu zis, are dimensiunile de 10m x 46m (se 

păstrează o distanţă tehnologică de un metru de la zid pe toată 

circumferintă halei) şi este dotat cu echipamente speciale pentru 

furajare, adăpare, colectare ouă, ventilaţie şi încălzire; 

 Camera tampon care adaposteste dulapul de comanda si sistemul de 

supraveghere automatizat precum si materialele de uzură. 

 Spaţiu pentru panourile electrice. 

 Valorile parametrilor de microclimat sunt fixate automat prin intermediul 

sistemelor de comandă cu care sunt dotate prin proiect halele de producţie. 

 Microclimatul -  este asistat prin mai multe sisteme care asigura  un raport 

optim intre temperatura si umiditate. Sistemul de ventilaţie funcţionează pe baza 

de depresiune, aerul viciat este exhaustat de ventilatoare iar admisia aerului 

proaspăt se face datorită depresiunii create, tot sistemul fiind comandat de către 

calculatorul de proces. Acelaşi calculator asigură comanda incălzirii cu ajutorul 

unor senzori de temperatura. Incălzirea se realizează prin turbosuflante pe baza 

de gaz ce sunt comandate automat in funcţie de temperatura din interior. 

 Instalaţia de inluminat este concepută special pentru găini ouătoare cu 

dimmer pentru reglarea intensitatii, becuri economice si cablaj ancorat complet. 

 Sistemul de hranire a găinilor ouătoare a fost astfel conceput încât să fie 

asigurat accesul usor la hrană. 
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 Linia de furajare este formata din buncăraşe de furaj (alimentate dintr-un 

buncar exterior ), ţevi cu spirală de antrenare, motor de antrenare automatizat cu 

senzori, contactori de protectie pentru motoare.  

 Sistemul de  furajare este suspendat, funcţionează automat, comandat prin 

senzori de furaje ce asigura un confort optim in utilizare precum si acces liber in 

hală pentru curăţirea dupa fiecare ciclu . 

 Furajarea se  face cu jgheaburi , fiind asiguraţi 10 cm de jgheab pentru 

fiecare pasăre. sau cu hrănitori circulare, în acest cay fiind repartizate 20 de 

păsări/ hrănitoare. 

 Adaparea  este asigurata printr-un sistem de linii pe picuratori- nipluri care 

pot fi reglate  pe inaltime, la fel si presiunea apei este reglata in functie de nevoi. 

Acest sistem este economic şi sigur, fiind prevăzut cu vase pentru evitarea risipei 

şi umezirea aşternutului. Linia de picuratori este prevazuta cu un dozator de 

medicamente, manometru si apometru, aceasta la sfarsitul ciclului se poate ridica 

la tavan pentru a usura accesul in hala. 

Depopularea şi igienizarea halelor durează 19 zile timp în care se 

realizează:Livrarea păsărilor la abator 2- zile,Evacuare gunoiului – 2 

zile,Igienizarea halelor – 2 zile,Uscarea interioarelor igienizate – 1 zi,Aşezarea 

aşternutului proaspăt – 2 zile,Vid sanitar – 10 zile 

Repopularea durează timp de 2 zile. 

 Mortalitatea este un atribut normal planificat care in condiţiile în care nu 

depăşeşte procentul de 6% pe serie nu provoacă dezechilibre economice.  

Între două cicluri halele sunt curăţate,spălate şi dezinfectate,creându-se 

vidul sanitar.Spălarea se face în două etape :iniţial se curăţă podelele, pereţii, 

tavanele, instalaţiile de hrănire şi adăpare cu furtunul,cu un volum mare de apă la 

presiune scăzută, după care se continuă spălarea cu jet de apă la presiune 

ridicată. 

Dezinfecţia se face prin pulverizare de soluţii dezinfectante în concentraţii 

de 1-2%. 

Colectarea  ouălelor se face prin sistemul de cuibare automate din fiecare 

hală compus din :cuibare duble, amplasate în centrul halei pe toată lungimea 

tehnologică a acesteia, cu evacuare automatizată a păsărilor ,sistem automat de 
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colectare a ouălor la capăt de rând cu masă de colectare şi comandă ;pat de 

material plastic pe marginea cuibarelor 

  Ouăle colectate  din hale sunt transportate la centrul de sortare, etichetare 

şi ambalare.În continuare este redat inventarul complet al utilajelor aferente 

acestor operaţii  

Instalaţie de sortare ouă 

 Garantează  manipularea ouălelor în condiţii bune 

 Motor electric monofazic, pentru acţionarea benzilor 

 Posibilitatea de sortare a ouălelor după 4 mărimi de greutate şi 

împachetarea în cofraje cu 30 de celule 

 Dispozitiv pentru clasificarea ouălelor după greutate – selector 

gravimetric 

 Instalaţie de marcat şi ambalat ouă 

 Dispozitiv de marcarea/etichetarea ouălelor 

 Operare automată 

 Imprimarea laser a datelor pe fiecare ou 

 Dispozitiv de ambalarea a  cofrajelor cu ouă în cutii într-un număr  

prestabilit 

 Inventarul complet al utilajelor aferente unei hale de producţie este redat în 

cele ce urmează:  

 Furajare (distribuirea automată a furajului)- Pe două linii de furajare 

 Cu buncăraşe la capătul linilor 

 motoare electrice de antrenare automatizate cu senzori şi 

contactori de protecţie 

 Cu păstor electric – cablu anticăţărare păsări 

 Cu sistem de suspendare 

 Adăparea - Două linii de picurători 

 Cu regulator de presiune 

 Cu sistem de suspendare 

 Cu păstor electric anticăţărare 

 Cu dozator de medicamente 

 Transport furaj - de la buncărul exterior la buncăraşele de linii 
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 Buncăr exterior 

 Transportor elicoidal pentru furaj 

 Acţionare prin motor electric 

 Admisie aer proaspăt 

 Cu clapete de admisie termoizolante, cu plase antivrăbii 

 Acţionare prin servomotor comandat de la calculatorul 

de proces 

 Cu barometru presiune 

 Exhaustare aer viciat 

 4 ventilatoare acţionate automat prin calculatorul de proces 

 Încălzire 

 1 turbosuflantă pe gaze naturale 

 cu racord de montare la instalaţia de GPL 

 cu racord motare electric 

 cu termostat de hală 

 Comandă microclimat 

 calculator de proces conectat la senzori de temperatură şi 

umiditate distribuiţi în hală şi în exteriorul clădirii 

 Alarmă 

 dispozitiv acustic de avertizare prin sirenă exterioară la 

depăşirea temperaturilor 

 cu termostat 

 cu supraveghetor de fază 

 Cuibare automate 

 duble dispuse pe un rând, pe toată lungimea halei 

 cu colectare automată a ouălelor, cu masă de colectare 

şi comandă la capăt de rănd 

 cu evacuare automată a păsărilor 

 pat de material plastic suspendat pe marginea 

cuibarelor pe toată lungimea acestora 

 Instalaţie de iluminat 

 cu dimmer pentru reglarea intensităţii 
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 cu becuri economice 

Accesul in unitate a persoanelor se va face numai prin filtrul sanitar care 

asigură un spatiu de dezechipare de haine de stradă şi dulapuri metalice pentru 

păstrarea acestora (vestiar negru), un spatiu funcţional pentru WC, duş si lavoar şi 

o incăpere pentru echiparea cu echipamentul de lucru şi păstrarea acestuia, 

spatiul este amenajat in aşa fel incat să fie uşor lavabil şi dezinfectabil. 

Accesul vehicolelor se face pe o singura poarta prevazuta cu dezinfector 

rutier, amenajat corespunzator incat sa asigure la rulare acoperirea anvelopelor cu 

dezinfectant pe intreaga circumferinta a rotilor. 

La intrarea in ferma existenta, sunt spatii administrative.  

Unitatea asigură spaţii necesare pentru depozitarea furajelor şi materiilor 

furajere, spaţiu necesar magaziei pentru medicamente de uz sanitar veterinar şi 

dezinfectante. 

Popularea halelor 

Achiziţionarea de material biologic,pui în vârstă de o zi se face prin 

cumpărare, cu hibrizi specializaţi pentru producţia de ouă de consum,cu o greutate 

corporală medie de 50 gr. 

creşterea 

Creşterea puilor se face în mod  etapizat, cu respectarea cerinţelor specifice 

fiecărei perioade, astfel : 

 Perioada starter :  1-3 săptămâni 

 Perioada de creştere :4-9 săptămâni 

 Perioada de dezvoltare :10-16 săptămâni 

 Perioada de preouat : 17-18 săptămâni 

 Perioada de  producţie : 18-70 săptamâni 

Fermantaţie aerobă şi anaerobă;Imprăştierea pe câmp a gunoiului 

               Producţia de găinaţ zilnică este cea prezentată în tabelul de mai jos 

 

Categorie  Producţie   (gr/cap/zi) 

găinaţ 

Găină ouătoare 35-40 
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             Cantitatea de dejecţii rezultată în urma desfăşurării  activităţii unităţii este 

conform datelor prezentate în tabelul de mai sus este 

              60000 capete x 36(valoare mediată în timp) gr x 560 zile)=1210 tone/ciclu 

              Cantitatea de paie şi talaj uscat este : 

             2 m x 45 m x 2 x12 x 1,3 kg/mp =2808 kg + 10% complexatre pe durata 

ciclului de producţie = 3089 kg=3,1 tone/ciclu 

            Cantitatea totală de amestec găina combinat cu aşternut este de :1215 

tone/ciclu de producţie 

              Găinaţul sufera urmatoarele procese: 

- fermentare aeroba – proces care are loc la suprafata depozitului 

mixturii de dejectii, de unde se emite CO2 si NH3,H2S ; 

- fermentare anaeroba – proces care are loc in masa mixturii de 

dejectii, unde rezulta biogaz ce contine 65% CH4, 35% CO2 si 

concentratii mici de NH3 si N2. Fermentarea anaeroba are si un 

numar de efecte secundare: reducerea patogenilor din dejectii, 

reducerea emisiilor de miros, reducerea continutului de azot si fosfor. 

             Compoziţia chimică medie a găinaţului este redată în continuare(Conform 

Codului celor mai Bune Practici Agricole) : 

                                                                                 

Sistem de adăpostire Nutrienţi (% substanţă uscată) 

kg/loc 

pasăre/an 
Total N NH4-N 

acid uric -

N 
P K Mg S 

Baterie – bandă de găinaţ 

(uscare forţată) 20 3.5 – 6.4 
nu sunt 

date 

nu sunt 

date 
1.1 – 2.1 1.5 – 2.8 0.4 – 0.8 

nu sunt 

date 

Bandă de găinaţ (uscare 

forţată) / uscare după aceea nu sunt 

date 

nu sunt 

date 

nu sunt 

date 

nu sunt 

date 

nu sunt 

date 

nu sunt 

date 

nu sunt 

date 

nu sunt 

date 

Sistem crescătorie de păsări 
nu sunt 

date 
4.1 – 7.5 0.5 – 0.9 1.9 – 2.3 1.2 – 1.4 1.6 – 1.8 0.4 – 0.5 

0.4 – 

0.5 
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Variat (de la aşternut adânc la 

sistem complet cu grătare) nu sunt 

date 
1.9 – 6.6 1.2 <0.1 0.7 – 2.0 2.2 – 5.6 0.2 – 0.7 0.3 

 

Tabelul de mai jos redă producţia zilnică şi anuală de elemente nutritive, în 

găinaţ pentru păsări crescute în sistem intensiv (Conform Codului celor mai Bune 

Practici Agricole). 

     

Categoria  Greutatea 

kg 

Conţinutul zilnic de nutrienţi Conţinutul anual de 

nutrienţi 

N P K N P K 

kg/zi kg/an 

Păsări 

reproducţie 

1,8 0,001 0,0005 0,0005 0,36 0,18 0,18 

 

Cei trei nutrienţi se regăsesc în proporţii diferite în compoziţia diverselor 

combinaţii organice şi anorganice care se formează în urma proceselor 

fermentative ce au loc în bataluri. Datorită complexităţii proceselor fermentative ce 

au loc într-un timp relativ îndelungat, cuantificarea acestora pe baza bilanţului de 

materiale este imposibilă.  

          Suprafaţa de teren in (ha) necesară pentru un animal crescut în sistem 

intensiv sau gospodăresc (conform anexei Codului celor mai bune practici 

agricole) 

 

Specia Greutatea 

kg 

În cazul aplicării a 

210 kg N/ha 

În cazul aplicării a 

170  N kg/ha 

intensiv gospodăresc intensiv gospodăresc 

Păsări 

reproducţie 

1,8 0,0017 0,0013 0,0021 0,0016 

S= 60000 capete x 0,0017 ha/ciclu  = 102 ha 

Suprafaţa de teren necesară împrăştierii gunoiului provenit din activitatea 

unităţii, în timpul unui ciclu de creştere,este de 102 ha. 

         Platforma va prezinta hidroizolaţie la pardoseală, va fi construită din beton 

şi prevăzută cu pereţi de sprijin inalţi de 1,5 metri, de asemenea hidroizolaţi,pe trei 

laturi . În acest scop se va asigura platformei panta necesară scurgerii 2-3 % şi 
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drum de acces .Se vor construi şi praguri de reţinere a efluentului şi canale de 

scurgere a acestuia către un bazin de retenţie. Platforma va avea capacitate 

suficientă de stocare, iar amplasamentul său va respecta distanţele impuse prin 

normele igienico-sanitare şi de mediu în raport cu zonele rezidenţiale aproximativ 

1100 m.Se va respecta obligatoriu condiţia de amplasare la o distanţă de cel puţin 

50 m faţă de locuinţe şi sursele de apă potabilă. 

       Apele pluviale provenite de pe platforma de stocare a : Q = 10,26 l/s 

Avand în vedere faptul că volumul de amestec de gunoi de grajd produs pe 

ciclu este de 1215 tone=1620 mc/ciclu, iar aria necesară de stocare /ciclu este de 

768 mp ( considerand înălţimea maximă de stocare de 1,5 m ) . 

    Platforma de colectare a dejecţiilor  este necesar să aibă o suprafaţă 

minimă  de 768  mp. 

Pentru păstrarea calităţii solului la administrarea gunoiului de grajd se face 

acoperirea terenului uniform,iar materialul administrat nu rămâne în agregate mai 

mari de 4 - 6 cm. Uniformitatea de imprăştiere, indiferent dacă această operaţie se 

efectuează manual sau mecanizat, depăşeşte 75%. 

  Pentru aplicarea îngrăşămintelor organice solide,ar fi optim să se 

folosesească maşini de aplicat gunoi de grajd. (cf.măsurii 227-229 din Codul celor 

mai bune practici agricole ). (cf.Raportului Comisiei Europene privind calitatea 

solului COM(2002)179-C5-03228/2002-2002/2172(COS) ). 

Suprafaţa de teren necesară împrăştierii unei serii de dejecţii maturate este 

de 102 ha,conform anexei 5 a Codului celor mai bune practici agricole. 

Calitatea dejecţiilor maturate şi a caracteristicile solului pe care se vor 

împrăştia acestea va fi obligatoriu analizată înainte de împrăştiere de către OSPA 

Bihor. 

Precauţii avute în vedere la utilizarea dejecţiilor: 

- depozitarea dejecţiilor se face la o distanţă minimă de 30 m faţă de 

râuri, lacuri; 

- nu se depozitează pe terenuri unde apa freatică este la adâncime 

mică; 

- nu se aplică pe sol îngheţat, 
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- se face distribuirea uniformă şi încorporarea rapidă în sol pentru 

utilizarea la maximum a nutrienţilor, reducerea mirosului şi a poluării 

(administrarea înainte de ploi). 

Igienizare hale 

            Între două cicluri halele sunt curăţate,spălate şi dezinfectate,creându-se 

vidul sanitar.Spălarea se face în două etape :iniţial se curăţă podelele, pereţii, 

tavanele, instalaţiile de hrănire şi adăpare cu furtunul,cu un volum mare de apă la 

presiune scăzută după care se continuă spălarea cu jet de apă la presiune ridicată. 

Dezinfecţia se face prin pulverizare de soluţii dezinfectante în concentraţii 

de <1%.Pentru dezinfecţie şi sterilizare se utilizează anual, var stins,vircon şi/sau 

virocid 

         Materialele utilizate nu constituie factori de risc semnificativ de accident 

asupra factorilor de mediu, nici prin natura lor şi nici prin  cantitatea stocată. 

 Necesarul lunar de furaje este de aproximativ 245 tone. Alimentarea cu 

furaje se face cu autocamioane de la S.C.Nutrientul S.A. Palota .Furajele sunt 

descărcate în buncărele aferente fiecărei hale de unde sunt conduse printr-un 

sistem închis la boxele  animalelor . Buncărele sunt montate în exteriorul halelor 

de creştere,pozate pe platformă din beton care comunică cu calea de acces auto 

din incintă.Pentru fiecare categorie de vârstă a păsărilor se folosesc diferite tipuri 

de nutreţ combinat. 

Animalele din îngrăşătorie sunt furajate cu furaje adecvate, consumul mediu 

zilnic fiind de 125 gr/zi/pasăre. 

În tabelul următor este redată compoziţia diferitelor tipuri de furaje utilizate 

în unitate: 

 

             

Nr.crt. 

Componentă  Perioada de creştere  (săptămâni) (%) 

Starter 

0-3  

Crestere 

3-9 

Dezvoltare 

9-17 

Preouat 

17-19 

Perioada 

1 de ouat 

19-45 

Perioada a 

doua de 

ouat 

45-70 

Perioada 

a treia 

Peste 70  

1 Proteină brută 20 18 15,5 16,5 16,7 16,2 15,3 

2 Celuloză 2-3,5 2,5-4 4-6 3,5-6 Max 5 Max 5,5 Max 5,5 

3 Grăsime 6,5 7 6 6 6,58 Max 8,5 Max 8,5 

4 Acid linoleic 1,5 1,25 1,25 1,25 2,20 1,60 1,25 

5 Metionină 0,54 0,45 0,34 0,38 0,41 0,39 0,36 

6 Metionină+Cistină 0,92 0,79 0,61 0,68 0,75 0,69 0,63 
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7 Lizină 1,20 1 0,75 0,80 0,80 0,75 0,70 

8 Triptofan 0,23 0,19 0,14 0,15 0,17 0,16 0,15 

9 Treonină 0,78 0,65 0,49 0,52 0,56 0,53 0,50 

10 Calciu 1 0,95 0,9 2,20 3,70 4 4,20 

11 Fosfor 0,50 0,48 0,45 0,42 0,42 0,4 0,38 

12 Sodiu 0,16 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

13 Cloruri 0,18-

0,22 

0,18-

0,22 

0,18-0,22 0,18-

0,22 

0,16-0,20 0,16-0,20 0,16-0,20 

14 Premix        

 

Compoziţia Premixurilor 

Nr.crt. Mg component/tonă furaj Perioada de creştere Perioada de producţie 

1 Seleniu 250 250 

2 Fier 70000 70000 

3 Mangan 70000 80000 

4 Cupru 10000 15000 

5 Zinc 70000 80000 

6 Iod 1000 1000 

7 Cobalt 250 250 

8 Vitamina A     IU 9500000 8000000 

9 Vitamina D3   IU 250000 2500000 

10 Vitamina E     IU 20000 10000 

11 Vitamina K3 3000 2000 

12 Vitamina B1 3000 1000 

13 Vitamina B2 5000 5000 

14 Vitamina B6 3000 2000 

15 Vitamina B12 20 20 

16 Vitamina H 100 70 

17 Colină 300000 300000 

18 Acid nicotinic 30000 30000 

19 Acid pantotenic 10000 7500 

20 Acid folic 1000 500 

21 antioxidanţi   

Evaluarea sistemului de adăposturi pentru găini ouătoare  ar trebui să aibă 

în vedere  cerinţele trasate  de Directiva 1997/74/EC  privind sistemul de 

adăposturi.Aceste cerinţe vor intrezice  instalaţiile noi a sistemelor de cuşti  

convenţionale pănă în 2012.În 2005 se vor decide prevederile menţionate , vor fi 

revizuite în funcţie de alte studii şi negocieri. 
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Un studiu se concentrează asupra diferitelor sisteme  de creştere a găinilor 

ouătoare , în special a celor care intră sub  incidenţa acestei directive , având în 

vedere printre altele  sănătatea şi impactul  asupra mediului a diferitelor sisteme. 

Interzicerea sistemelor convenţionale  va cere fermierilor  folosirea aşa 

numitelor cuşti îmbunătăţite  sau sistemul fără cuşti alternativ.Acesta are 

consecinţă în evaluarea  investiţiilor  pentru retehnologizarea  sistemelor de cuşti  

convenţionale  şi instalaţii pentru noul sistem . 

Pentru orice investiţii în sistem care va fi intrezis  de directivă , ar fi 

recomandată  o perioadă de amortizare  de 10 ani pentru  costurile asociate. 

  Din activităţile care se desfăşoară în amplasamentul obiectivului rezultă 

deşeuri tehnologice şi deşeuri menajere. Deşeurile menajere sunt colectate în 

pubele tip Euro şi transportate la groapa de gunoi a localităţii Oradea de către 

S.C.Reosal S.A. conform contractului cadru încheiat .(anexa ) 

 Dacă în mod accidental, există mortalitate în cadrul lotului de animale, 

cadavrele acestora precum şi ouăle sparte sunt depozitate temporar într-o 

magazie special amenajată , în condiţii de maximă securitate  şi apoi transportate 

de către firme autorizate . 

 

2.4 Managementul terenurilor vecine 

 Destinaţia terenurilor din vecinătatea amplasamentului  este cea agricolă 

.Excepţia face distanţa de 130 m limitrofă părţii sudice a amplasamentului ce este 

limita de delimitare a unei alte ferme de creştere intensivă a găinilor ce aparţine 

S.C.Nutrientul S.A.  

 

2.5 Utilizarea chimică a terenurilor din zona amplasamentului 

Tabelul ce urmează redă materialele chimice utilizate în creşterea păsărilor 

cu potenţial impact asupra mediului:                 

                

Materie 

prima 

existenta

/ 

utilizări 

Natura 

chimica 

/compozitie 

(Fraze R) 

Inventarul 

complet al 

materialelo

r ( calitaiv 

şi cantitaiv 

Pondere 

% in 

produs 

% in apa  

% in 

Impactul asupra mediului  

acolo unde este cunoscut 

(de exemplu 

degradabilitate,bioacumula

re potenţială ,toxicitate 

Există o 

alternativa 

adecvata ( 

pentru cele 

cu impact 

Modul 

de 

stocar

e 

 (A-D) 
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 ) -70 

(18+52) 

saptamâni 

 

canalizar

e  

% in 

deseuri/ 

pe  sol  

% in aer 

pentru specii relevante) potential 

semnificati

v ) şi va fi 

aceasta 

utilzată ? 

Dacă nu 

explicaţi 

de ce. 

* 

Virakil 

sau 

produs 

similar 

Clorura de 

alkyl  

dimetil 

benzil 

amoniu 

Acid 

fosforic 

Metanol 

Glutural 

Alfa pinen 

X 

R50,R42/4

3, 

R20/22,R3

5 

400 kg 100 % în 

canalizar

e 

Suferă o biodegradabilitate 

mai mare de 90%, în 

condiţiile aplicării testului 

OECD (Directiva EEC 

82/243) 

Nu este 

cazul 

A 

            

Achiziţionarea şi utilizarea acestora se efectuează cu respectarea strictă a 

prevederilor reglementărilor legale în vigoare privind etichetarea, depozitarea, 

manipularea, transportul, ambalarea şi gestionarea compuşilor periculoşi. 

Substanţele chimice periculoase sunt păstrate, pe întreaga perioadă de 

depozitare, în ambalajele originale, în încăperi speciale destinate acestui scop. 

Fişele de securitate sunt păstrate în unitate. 

                                                     

2.6 Topografie 

În zona amplasamentului studiat terenul este relativ plan şi se află la cota 

159 m faţă de nivelul mării. 

          Unitatea este amplasată la aproximativ 2,7 km faţă de râul Barcău şi la 

aproximativ 0,3 km faţă de zona rezidenţială a localităţii Tămăşeu. 
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Tămășeul se găseşte în România, în partea de vest a judeţului Bihor, pe 

şoseaua naţională DN 19.  

Amplasamentul şi construcţiile realizate se încadrează după cum 

urmează: 

 clasa de importanţă: IV - conform P100-1/2006 si CR 0-2005 

 categoria de importanţă: D - conform HG 766/1997 

 seismicitate : ag = 0.12g ; Tc=0.7s - conform P100-1/2006 

 valoarea caracteristică a încărcării din zăpadă pe sol: so,k = 2 kN/m2 - 

conform Cr 1-1-3  

 viteza caracteristică a vântului ≥ 41 m/s – conform Np 082 - 04 

 adâncimea maximă de îngheţ a terenului natural este la 1,10 m adâncime. 

Din punct de vedere pedologic,spaţiul descris constituie un sector de 

tranziţie între Campia Crişurilor şi Campia Someşului.În această zonă încep să 

dispară cernoziomurile care domină în sud şi apar solurile brune ,luvice ,specifice 

nordului.Se menţin lăcoviştile ,dar îşi fac apariţia şi solurile gleice şi 

pseudogleice.În Câmpia Crişurilor predomină solurile 

intrazonale(aluviale,lăcovişti,soluri gleice şi pseudogleice,soloneţuri, vertisoluri şi 

psamosoluri) faţă de cele zonale. 

Solul este un factor important în limitarea poluării, degradând biologic nu 

numai materia organică, ci şi o parte din poluanţi.Solurile din raza municipiului 

Oradea sunt relativ fertile, cu mici nuanţări, şi extrem de diferite din punct de 

vedere structural. Astfel, avem de-a face cu următoarele tipuri de soluri: 

cernoziomuri argiloiluviale tipice şi soluri cenuşii tipice, cernoziomuri argiloiluviale 

tipice, freatic-umede, cernoziomuri cambice freatic-umede, cernoziomuri cambice 

gleizate, protosoluri aluviale, soluri aluviale (inclusiv protosoluri aluviale) frecvent 

gleizate, soluri brune argiloiluviale tipice (inclusiv slab luvice), soluri brune eu-

mezobazice, erodate şi erodisoluri, soluri brune luvice gleizate şi/sau amfigleizate, 

soluri gleice, pe depozite fluviatile şi fluvio-lacustre recente, soluri pseudogleice 

albice şi suprafeţe de sol afectate de degradare agrofizică. 

 

 

 



 19 

2.7 Geologie 

Din punct de vedere geologic,zona aparţine structurii geologice majore 

depresionare a Campiei Pannonice, în care succesiunea geologică este dată de 

complexul argilelor şi nisipurilor pannoniene de culoare cenuşiu-vineţie, peste care 

se dispun discordant formaţiuni recente, nisipuri şi pietrişuri de terasă, formaţiuni 

aluvionare argiloase-nisipoase, de vârstă pleistocen-holocene, identificate şi în 

lucrările executate.Acvifere ce apar şi în partea superioară a formaţiunilor de 

vârstă pliocenă până la cca 150-200 m adâncime. 

În straturile mai profunde se întâlnesc formaţiuni de marne calcaroase şi 

gresii de vârstă miocenă,iar de la 1050-1100 m se intâlnesc în formaţiunile 

calcaroase de vârstă mezozoică. 

În zona obiectivului studiat ,structura geologică a formaţiunilor este alcătuită 

din orizontul marnelor cenuşii pliocene,considerate ca rocă de bază în 

construcţii,peste care s-au depus pietrişuri şi nisipuri cuaternare,având la suprafaţa 

terenului un strat de praf nisipos sau unul de argilă neagră cuaternară. 

Geologic zona nord,nord -vestică a judeţului Bihor,ca întreaga regiune de 

altfel,este puternic marcată de activitatea de eroziune,transport şi depozitare a 

Râului Crişul Repede,şi a pârâului Barcău, fiind semnalate la suprafaţă formaţiuni 

sedimentare ,recente,de vârstă cuaternară.În albia majoră ,sub sedimentele 

grosiere de pietriş şi nisip (cu intercalaţii de argilă) groase de 8-12 m se găsesc 

depuneri mai fine pelitice,de natură marno-argiloasă care alternează cu straturi 

nisipoase ,acvifere ce apar şi în partea superioară a formaţiunilor de vârstă 

pliocenă până la cca 150-200 m adâncime. 

Din punct de vedere pedologic,spaţiul descris constituie un sector de 

tranziţie între Campia Crişurilor şi Campia Someşului.În această zonă încep să 

dispară cernoziomurile care domină în sud şi apar solurile brune ,luvice ,specifice 

nordului.Se menţin lăcoviştile ,dar îşi fac apariţia şi solurile gleice şi 

pseudogleice.În Câmpia Crişurilor predomină solurile 

intrazonale(aluviale,lăcovişti,soluri gleice şi pseudogleice,soloneţuri, vertisoluri şi 

psamosoluri) faţă de cele zonale. 
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2.8 Hidrologie 

Din punct de vedere hidrografic obiectivul este amplasat în BH Crişuri,sBh 

Barcău, râu de tip pericarpatic vestic. 

Barcăul are un debit mediu de 6,02 mc/s,debitul maxim a fost de 240 

mc/s,cel minim de 0,1 mc/s şi un debit de aluviuni de 4,5 kg/s.Regimul hidrologic 

se caracterizează printr-o creştere a apelor în februarie – martie şi o scădere în 

august –septembrie,deci este un regim hidrologic tipic  pluvio –nival ,dar care 

suferă şi influenţa elementului oceanic sud –vestic,mai ales iarna când survin 

încălziri şi ploi. 

 

2.9 Acte de reglementare în domeniu deţinute în prezent 

 Pentru consumul de apă şi pentru modul de gestionare al apelor uzate 

rezultate din activitatea unităţii există Autorizația de Gospodărire al Apelor numărul 

96/2012,AIM 35/2006. 

 Pentru gestionarea deşeurilor unitatea are încheiate contracte specializate 

prezentate în anexe. 

  

2.10 Detalii de planificare 

In vederea unei monitorizări cât mai complete a factorilor de mediu, unitatea 

a realizat  analize specifice fiecărui factor de mediu în parte , cu frecvenţa stabilită 

de autorităţile în domeniul protecţiei mediului.Rezultatele monitorizării realizate în 

perioada 2006-2016 se află în anexele la prezenta lucrare. 

Activităţile desfăşurate pe amplasamentul din Tămășeu al SC Nutriavi SRL  

impun o monitorizare permanentă şi riguroasă pentru: 

- Monitorizarea tehnologică; 

- Monitorizarea factorilor de mediu. 

Monitorizarea tehnologică se bazează in principal pe: 

 verificarea calităţii materiilor prime (GPL,apă)  

 monitorizarea parametrilor impuşi de procesele tehnologice 

 monitorizare funcţionare tehnologică a sistemului de aducțiune și canalizare 

 monitorizare emisii la coșurile aferente aerotermelor 
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 evidenţa consumurilor de materii prime şi energetice (curent electric, 

apă,GPL,etc.). 

In vederea unei monitorizări cât mai complete a factorilor de mediu, 

unitatea realizează analize care să certifice calitatea factorilor de mediu, cu o 

frecvenţă stabilită de autorităţile în domeniul protecţiei mediului.  

 

2.11 Incidente provocate de poluare 

 Nu s-au inregistrat . 

 

2.12 Specii sau habitate sensibile sau protejate din zona amplasamentului 

Terenul descris se suprapune în procent de circa 75 % cu  situl Natura 2000 

ROSPA0067 Lunca Barcăului. 

Aria de protecție specială avifaunistică ROSPA0067 Lunca Barcăului se 

întinde în județul Bihor și este situat în Regiunea de dezvoltare Nord – Vest, 

Câmpia Barcăului la zona de contact cu Câmpia Ierului.  

Situl este inclus într-o singură regiune de dezvoltare, Regiunea de 

Dezvoltare 6 Nord – Vest, Transilvania de Nord. 

Coordonatele Sitului sunt: Latitudine N 47° 24′ 58” și Longitudine E 21° 91′ 

80”. 

Situl se află în lunca râului Barcău și reprezintă un complex de zone umede 

incluzând în principal pajiștile valorificate ca pășuni, precum și terenurile arabile 

cultivate mai mult în regim extensiv, constituind de altfel habitatele majore ale 

sitului. În zonă există numeroase pâlcuri de salcâm, plantate mai ales pentru a le 

servi ovinelor și bovinelor ca umbrar. Belciugele vechiului curs al Barcăului, 

Barcăul în sine, bălțile și mlaștinile naturale, respectiv sistemul de canale formează 

un complex bogat de habitate acvatice. 

Situl are o suprafaţă de 5286,30 ha, fiind localizat din punct de vedere 

administrativ pe teritoriul județului Bihor în procent de 100%.  

ROSPA0067  a fost declarat în vederea protecției a nu mai puțin de 60 de 

specii de păsări, sedentare sau de pasaj. 

Situl se întinde în partea nord-vestică a județului Bihor, la 15 – 20 km Nord 

de Oradea. Principala cale de acces în sit este DN19, Oradea – Săcuieni care 
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reprezintă limita estică a acestuia între localitățile Satu Nou și Ianca. Accesul spre 

diferitele zone ale sitului se poate face folosind drumurile locale care duc spre 

satele Niuved și Parhida, dar și drumul nou construit Roșiori – Pocsaj, Ungaria. Se 

mai poate utiliza și rețeaua de drumuri agricole sau locale care leagă toate 

comunitățile limitrofe sitului. Din punct de vedere administrativ, aria protejată se 

suprapune peste teritoriul comunelor Diosig, Roșiori și Tămășeu. 

Situl a fost declarat în anul 2011, prin Hotărârea nr. 971 pentru modificarea 

şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.284/2007 privind declararea ariilor de 

protecţie specială avifaunistică ca parte integrantă a reţelei ecologice europene 

Natura 2000 în România. 

Altitudinea medie este de 102 m, cea minimă de 95 m, cea maximă de 135 

m, iar din punct de vedere biogeografic aparține regiunii panonice. 

Aria este înconjurată de mai multe localități, precum comunele Diosig, 

Tămășeu și Roșiori, respectiv satele Niuved, Parhida, Satu Nou și Mihai Bravu, și 

cuprinde habitate schimbate/afectate în mare măsură de diferite activități 

antropice. 

ROSPA0067  a fost declarat în vederea protecției a nu mai puțin de 60 de 

specii de păsări, sedentare sau de pasaj. 

Evaluarea stării de conservare pentru speciile de păsări enumerate în 

anexa I la Directiva Consiliului 79/409/CEE a căror prezență în sit a fost confirmată 

la nivelul desemnării ariei protejate este prezentată în tabelul numărul 1. 

Tabelul nr.1 

Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 

globală Reproducere Iernat Pasaj 

A022 

Ixobrychus 

minutus  
2-8p 

  
D  

   

A023 

Nycticorax 

nycticorax  
15-30i 

  
C  B  C  B  

A026 

Egretta 

garzetta  
10-20i 

 

20-

40i 
C  C  C  C  

A031 Ciconia ciconia 
 

4-6p 
  

C  C  C  C  

A034 

Platalea 

leucorodia    
3-9 i D  

   

A081 

Circus 

aeruginosus  
3-6 p 

 

80-

150 i 
C  B  C  B  

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A022
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A023
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A026
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A031
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A034
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A081
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Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 

globală Reproducere Iernat Pasaj 

A082 Circus cyaneus 
  

1-3 i 
20-

40 i 
C  B  C  C  

A083 

Circus 

macrourus    
1-3 i C  C  C  C  

A084 

Circus 

pygargus    

10-

15 i 
D  

   

A097 

Falco 

vespertinus  
28-31p 

  
B  B  B  B  

A122 Crex crex 
 

0-3p 
  

D  
   

A231 

Coracias 

garrulus  
1-2p 

  
D  

   

A255 

Anthus 

campestris  
3-6 p 

  
C  B  C  B  

A338 Lanius collurio 
 

40-70 p 
  

D  
   

A339 Lanius minor 
 

15-20p 
  

D  
   

A429 

Dendrocopos 

syriacus 
12-15p 

   
D  

   

 

Evaluarea stării de conservare pentru speciile de păsări cu migrație regulată 

nemenționate în anexa I la Directiva Consiliului 79/409/CEE a căror prezență în sit 

a fost confirmată la nivelul desemnării ariei protejate este prezentată în tabelul 

numărul 2. 

Tabelul nr.2 

Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 

globală Reproducere Iernat Pasaj 

A004 Tachybaptus ruficollis 
   

10-20 D  
   

A005 Podiceps cristatus 
   

8-16 D  
   

A028 Ardea cinerea 
   

60-

100 
D  

   

A052 Anas crecca 
  

20-

60  
D  

   

A053 Anas platyrhynchos 
 

0-2 
 

60-

100 
D  

   

A086 Accipiter nisus 
  

8-12 
 

D  
   

A087 Buteo buteo 
  

2-6 14-20 D  
   

A088 Buteo lagopus 
  

0-1 
 

D  
   

A096 Falco tinnunculus 
 

8-14 0-1 
 

D  
   

A118 Rallus aquaticus 
 

2-4 
 

10-30 D  
   

A123 Gallinula chloropus 
 

R 
  

D  
   

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A082
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A083
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A084
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A097
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A122
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A231
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A255
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A338
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A339
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A429
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A004
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A005
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A028
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A052
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A053
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A086
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A087
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A088
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A096
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A118
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A123
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Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 

globală Reproducere Iernat Pasaj 

A125 Fulica atra 
 

4-6 
 

40-70 D  
   

A142 Vanellus vanellus 
 

2-8 
 

80-

140 
D  

   

A153 Gallinago gallinago 
   

4-10 D  
   

A168 Actitis hypoleucos 
 

C 
 

C D  
   

A179 Larus ridibundus 
   

30-60 D  
   

A221 Asio otus 
 

4-6 
  

D  
   

A232 Upupa epops 
 

0-2 
  

D  
   

A244 Galerida cristata 
 

20-30 
  

D  
   

A251 Hirundo rustica 
 

C 
 

C D  
   

A253 Delichon urbica 
 

VR 
  

D  
   

A260 Motacilla flava 
 

R 
 

RC D  
   

A262 Motacilla alba 
 

RC 
 

RC D  
   

A273 Phoenicurus ochruros 
 

RC 
  

D  
   

A275 Saxicola rubetra 
 

VR 
 

R D  
   

A276 Saxicola torquata 
 

R 
 

R D  
   

A277 Oenanthe oenanthe 
 

RC 
  

D  
   

A283 Turdus merula RC 
   

D  
   

A284 Turdus pilaris 
   

VR D  
   

A291 Locustella fluviatilis 
 

R 
  

D  
   

A292 Locustella luscinioides 
 

R 
  

D  
   

A295 

Acrocephalus 

schoenobaenus  
RC 

 
RC D  

   

A298 

Acrocephalus 

arundinaceus  
RC 

 
RC D  

   

A308 Sylvia curruca 
 

RC 
 

RC D  
   

A314 Phylloscopus sibilatrix 
   

VR D  
   

A315 Phylloscopus collybita 
 

R 
 

R D  
   

A316 Phylloscopus trochilus 
   

R D  
   

A319 Muscicapa striata 
 

RC 
  

D  
   

A348 Corvus frugilegus 
 

350-450 p 
  

C  B  B  B  

A351 Sturnus vulgaris 
 

C 
 

C D  
   

A363 Carduelis chloris 
 

RC 
  

D  
   

A364 Carduelis carduelis 
 

RC 
  

D  
   

A383 Miliaria calandra 
 

RC 
  

D  
   

 

Evaluarea stării de conservare a speciilor de păsări a căror prezență a fost 

confirmată în sit prin cercetările derulate în teren de către custodele ariei protejate 

-Milvus Grup este prezentată în tabelul numărul 3,4,5.(date preluate din Planul de 

management al sitului) 

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A125
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A142
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A153
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A168
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A179
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A221
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A232
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A244
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A251
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A253
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A260
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A262
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A273
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A275
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A276
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A277
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A283
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A284
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A291
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A292
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A295
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A298
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A308
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A314
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A315
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A316
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A319
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A348
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A351
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A363
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A364
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A383
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Situația speciilor identificate în sit 

În cadrul procesului de realizare a planului de management, în perioada 2014 și 2015, în lunile aprilie, mai, august și octombrie s-

au făcut și se vor face inventarieri ale speciilor de faună de interes comunitar 

Situația speciilor de interes comunitar identificate în sit 

Tabel 3 

 

 

Specia 

 

 

Efectiv populațional estimat 

 

Număr. minim de 

indivizi estimat în sit 

 

 

Observații 

Stare 

actuală 

* C * S * N 

Ixobrychus minutus 1-2 perechi cuibăritoare 2    √ 

Nycticorax nycticorax 3-6 perechi cuibăritoare 6    √ 

Egretta garzetta 1-2 indivizi 1 Specia nu cuibărește în sit, apare accidental probabil din colonii 

din Ungaria 

√   

Ciconia ciconia 22-25 de perechi cuibăritoare 44 24 de cuiburi erau amplasate pe stâlpi de electricitate √   

Platalea leucorodia 1-3 indivizi 1  √   

Circus aeruginosus 10-15 perechi cuibăritoare, în migrație 150-250 

exemplare 

170    √ 

Circus cyaneus 7-9 indivizi 7    √ 

Circus macrourus 10-20 exemplare 10    √ 

Circus pygargus 25-50 exemplare 25    √ 

Falco vespertinus 23-25 perechi cuibăritoare 46  √   

Crex crex 0-1 perechi cuibăritoare 2 Nu putem exclude ca în anii cu precipitații abundente specia să 

cuibărească într-un număr mai mare 

  √ 

Coracias garrulus 0 0 Nu a fost observat nici un individ, însă în anii precedenți specia 

a fost observată de mai multe ori. 

  √ 
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Anthus campestris 7-14 perechi cuibăritoare 14    √ 

Lanius collurio 22-35 perechi cuibăritoare 44    √ 

Lanius minor 12-20 perechi cuibăritoare 24     

Dendrocopos syriacus 5-10 perechi 10 Distribuție punctiformă    

 

Legendă: 

*C – Corespunzătoare – se menține prin non-intervenție sau prin același tip de management ca până în prezent 

*S – Satisfăcătoare – îmbunătățirea stării de conservare se poate face cu măsuri de management fără a implica reconstrucții ecologice 

*N – Necorespunzătoare – degradată din cauza unor intervenții antropice, dar recuperabil cu minime intervenții de reconstrucție  

ecologică 
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Situația speciilor de interes comunitar identificate în sit 

Tabel 4 

  

Specia 

Efective conform formular standard Efective conform inventarierilor 

Rezidentă Reproducere Iernat Pasaj Rezidenă Reproducere Iernat Pasaj 

1 Ixobrychus minutus  2-8 p    1-2 p   

2 Nycticorax nycticorax  15-30 i    3-6 p   

3 Egretta garzetta  10-20 i  20-40 i  -  1-2 i 

4 Ciconia ciconia  4-6 p    22-25 p   

5 Platalea leucorodia    3-9 i    1-3 i 

6 Circus aeruginosus  3-6 p  80-150 i    150-250 i 

7 Circus cyaneus   1-3 i 20-40 i   7-9 i  

8 Circus macrourus    1-3 i    10-20 i 

9 Circus pygargus    10-15 i    25-50 i 

10 Falco vespertinus  28-31p    23-25 p   

11 Crex crex  0-3p    0-1 p   

12 Coracias garrulus  1-2p    0-1 p   

13 Anthus campestris  3-6 p    7-14 p   

14 Lanius collurio  40-70 p    22-35 p   

15 Lanius minor  15-20 p    12-20 p   

16 Dendrocopos syriacus 12-5 p    5-10 p    
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Specii de păsări cu migrație regulată nemenționate în anexa I la Directiva Consiliului 79/409/CEE 

  

Specia 

Efective conform formular standard Efective conform inventarierilor 

Rezidentă Reproducere Iernat Pasaj Rezidentă Reproducere Iernat Pasaj 

1 Tachybaptus ruficollis    10-20    - 

2 Podiceps cristatus    8-16    0 i 

3 Ardea cinerea    60-100    10-20 i 

4 Anas crecca   20-60    0  

5 Anas platyrhynchos  0-2  60-100  15-20 p  50-80 i 

6 Accipiter nisus   8-12    1 

observație 

 

7 Buteo buteo   2-6 14-20   68-166 i  

8 Buteo lagopus   0-1    0  

9 Falco tinnunculus  8-14 0-1    20-30 p 50-190 i 

10 Rallus aquaticus  2-4  10-30  3-6 p  5-6 i 

11 Gallinula chloropus  R    4-6 p   

12 Fulica atra  4-6  40-70  0-1 p  - 

13 Vanellus vanellus  2-8  80-140  53-106 p  320-500 

i 

14 Gallinago gallinago    4-10    2-3 i 

15 Actitis hypoleucos  C  C  0 p  1-2 i 

16 Larus ridibundus    30-60    8 i 

17 Asio otus  4-6    8-20 p   

18 Upupa epops  0-2    4-8 p   

19 Galerida cristata  20-30    80-150 p   

20 Hirundo rustica  C  C  85-110 p  130-170 

i 

21 Delichon urbica  VR    2-3 p   

22 Motacilla flava  R  RC  80-160 p  5-6 i 

23 Motacilla alba  RC  RC  8-15 p  18-19 i 

24 Phoenicurus ochruros  RC    3-7 p   
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25 Saxicola rubetra  VR  R  53-93 p  0 i 

26 Saxicola torquata  R  R  13-20 p  0 i 

27 Oenanthe oenanthe  RC    6-15 p   

28 Turdus merula RC    1-3 p    

29 Turdus pilaris    VR    45-60 i 

30 Locustella fluviatilis  R    0 i   

31 Locustella luscinioides  R    8-11 p   

32 Acrocephalus schoenobaenus  RC  RC  25-60 p   

33 Acrocephalus arundinaceus  RC  RC  53-103 p   

34 Sylvia curruca  RC  RC  33-86 p  180-300 

i 

35 Phylloscopus sibilatrix    VR    0 i 

36 Phylloscopus collybita  R  R  2-3 p  90-200 i 

37 Phylloscopus trochilus    R    100-150 

i 

38 Muscicapa striata  RC    5-7 p   

39 Corvus frugilegus  350-450 p    822-901 p   

40 Sturnus vulgaris  C  C  10-20 p  65 i 

41 Carduelis chloris  RC    10-13 p   

42 Carduelis carduelis  RC    30-50 p   

43 Miliaria calandra  RC    46-86 p   

Legendă: 

i – indivizi p -perechi 
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Specii de păsări de interes comunitar din Directiva Păsări, cu migrație regulată, prezente în sit 

Tabel 6 

 

Nume specie 

 

Denumire populară 

Cod Natura 2000 Lista roșie globală Uniunea Internațională 

de Conservare a Naturii 

 

Caracter endemic 

Tachybaptus ruficollis Corcodel mic A004 FG Nu 

Podiceps cristatus Corcodel mare A005 FG Nu 

Ardea cinerea Stârc cenușiu A028 FG Nu 

Anas crecca Rață mică A052 FG Nu 

Anas platyrhynchos Rață mare A053 FG Nu 

Accipiter nisus Uliu păsărar A086 FG Nu 

Buteo buteo Șorecar comun A087 FG Nu 

Buteo lagopus Șorecar încălcat A088 FG Nu 

Falco tinnunculus Vânturel roșu A096 FG Nu 

Rallus aquaticus Cârstel de baltă A118 FG Nu 

Gallinula chloropus Găinușă de baltă A123 FG Nu 

Fulica atra Lișiță A125 FG Nu 

Vanellus vanellus Nagâț A142 FG Nu 

Gallinago gallinago Becațină comună A153 FG Nu 

Actitis hypoleucos Fluierar de munte A168 FG Nu 

Larus ridibundus Pescăruș răzător A179 FG Nu 

Asio otus Ciuf de pădure A221 FG Nu 

Upupa epops Pupăză A232 FG Nu 

Galerida cristata Ciocârlan A244 FG Nu 

Hirundo rustica Rândunică A251 FG Nu 

Delichon urbicum Lăstun de casă A253 FG Nu 

Motacilla flava Codobatură galbenă A260 FG Nu 

Motacilla alba Codobatură albă A262 FG Nu 

Phoenicurus ochruros Codroș de munte A273 FG Nu 

Saxicola rubetra Mărăcinar mare A275 FG Nu 

Saxicola torquata Mărăcinar negru A276 FG Nu 
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Oenanthe oenanthe Pietrar sur A277 FG Nu 

Turdus merula Mierlă A283 FG Nu 

Turdus pilaris Cocoșar A284 FG Nu 

Locustella fluviatilis Grelușel de zăvoi A291 FG Nu 

Locustella luscinioides Grelușel de stuf A292 FG Nu 

Acrocephalus schoenobaenus Lăcar mic A295 FG Nu 

Acrocephalus arundinaceus Lăcar mare A298 FG Nu 

Sylvia curruca Silvie mică A308 FG Nu 

Phylloscopus sibilatrix Pitulice sfârâitoare A314 FG Nu 

Phylloscopus collybita Pitulice mică A315 FG Nu 

Phylloscopus trochilus Pitulice fluierătoare A316 FG Nu 

Muscicapa striata Muscar sur A319 FG Nu 

Corvus frugilegus Cioară de semănătură A348 FG Nu 

Sturnus vulgaris Graur A351 FG Nu 

Carduelis chloris Florinte A363 FG Nu 

Carduelis carduelis Sticlete A364 FG Nu 

Miliaria/Emberiza calandra Presură sură A383 FG Nu 
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Analiza datelor din tabelele 1-6 arată că în perioada de până la monitorizarea 

realizată de către custode, speciile de păsări a căror prezență a fost identificată în sit 

și-au păstrat statutul favorabil de conservare sau și-au îmbunătățit statutul global de 

conservare de la considerabil la favorabil/bun. 

Conform studiilor realizate de către Milvus Grup ”Analiza rezultatelor de la 

inventarierea și cartarea speciilor și habitatelor de interes conservativ, în corelație cu 

presiunile existente și amenințările preconizate, va duce la stabilirea acțiunilor 

principale de management și a măsurilor ce trebuie realizate pentru menținerea sau 

îmbunătățirea stării de conservare.  

Vulnerabilitatea speciilor și habitatelor din situl Lunca Barcăului se datorează în 

primul rând degradării condițiilor de mediu pentru pajiști. Reducerea suprafeței 

acestora, coroborată cu suprapășunatul și drenarea bălților temporare duce la 

reducerea habitatului de cuibărire și hrănire pentru speciile de păsări. Presiunea 

generată de suprapășunat va crește în viitor datorită interesului crescut pentru 

creșterea efectivelor animalelor domestice pe aceleași suprafețe de pajiște. 

În același timp, tăierea arborilor și a vegetației arbustive, are ca impact  

degradarea  singurelor zone de cuibărit pentru aceste specii. Această practică se va 

accentua in viitor, impactul negativ fiind tot mai mare luând în considerare faptul că nu 

există proiecte actuale pentru înființarea de noi pâlcuri de arbori. 

Managementul terenurilor arabile este de asemenea foarte important. Utilizarea 

nerațională a chimicalelor în agricultură având ca impact reducerea fondului de hrană 

pentru păsări și chiar reducerea efectivelor de păsări, coroborat cu extinderea 

monoculturilor. Dacă pentru extinderea monoculturilor există o tendință de creștere în 

viitor, presiunea generată de utilizarea substanțelor chimice în agricultură pare sa fie 

stabilă. 

În următorii 10 ani se preconizează a se aloca fonduri substanțiale pentru 

lucrări hidrotehnice și de îmbunătățiri funciare, fapt ce ar putea duce în viitor la 
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2 

 

 

creșterea presiunii negative generată de acest tip de lucrări asupra biodiversității, în 

condițiile în care aceste lucrări nu vor ține cont de cerințele speciilor pentru habitate.” 

Situl include o porţiune din Râul Barcău, păşuni şi fâneţe sărăturoase, mlaştini, 

belciuge, respectiv pâlcuri de salcâm.  

Calitate si importanță: Prioritate nr. 16 dintre cele 68 de situri propuse de 

Grupul Milvus în 22 de judeţe ale ţării. C1 – specii de interes conservativ global - 1 

specie: vânturelul de seară (Falco vespertinus) Zona propusă este locul de cuibărit şi 

de hrănit al unei colonii importante de vânturel de seară. Specia este prioritară pentru 

România iar acesta este al treilea colonie ca mărime din Câmpia de Vest. Din aria 

propusă, mai putem amintim efectivele de sfrâncioc cu frunte neagră (Lanius minor).  

Conform Fișei sitului, aria protejată ROSPA0067 prezintă  vulnerabilitate la: 

1. deranjarea păsărilor in timpul cuibăritului (colonii de stârci si ciori)  

2. intensificarea agriculturii – schimbarea metodelor de cultivare a terenurilor din cele 

tradiţionale în agricultură intensivă, cu monoculturi mari, folosirea excesivă a 

chimicalelor, efectuarea lucrărilor numai cu utilaje şi maşini  

3. schimbarea habitatului semi-natural (fâneţe, păşuni) datorită încetării activităţilor 

agricole ca cositul sau păşunatul  

4. braconaj  

5. desecarea zonelor umede prin canalizare de-a lungul râurilor, pe zone de şes  

6. cositul în perioada de cuibărire  

7. distrugerea cuiburilor, a pontei sau a puilor  

8. cositul prea timpuriu (ex. poate distruge poantele de cristel de câmp)  

9. arderea vegetaţiei (a miriştii şi a pârloagelor)  

10. scoaterea puilor pentru comerţ ilegal  

11. folosirea pesticidelor  

12. electrocutare si coliziune in linii electrice  

13. practicarea sporturilor extreme: enduro, motor de cross, maşini de teren  

14. amenajări forestiere şi tăieri în timpul cuibăritului speciilor periclitate 

15. vânătoarea in timpul cuibăritului prin deranjul şi zgomotul cauzat de către gonaci  

16. vânătoarea în zona locurilor de cuibărire a speciilor periclitate  
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17. industrializare şi creşterea zonelor urbane  

18. lucrări îndelungate în vecinătatea cuibului în perioada de reproducere 

Organismul responsabil pentru managementul sitului conform Contractului de  

Administrare 83/25.02.2010, Administrator:Asociaţia pentru protecţia păsărilor şi a 

naturii "Grupul Milvus" Târgu Mureş, str Crinului, nr 22, OP 3, CP 39, jud Mureş 0265 

264726.În acest an a fost elaborat planul de management al sitului , plan ce este în 

procedură de avizare la APM Bihor. 

Suprafața redusă a amplasamentului  descris,circa 0,1 % din suprafața întregii 

zone protejate,gradul de acoperire cu suprafețe construite al amplasamentului ( aprox 

24 %) precum și prezența cvasipermanentă a omului pe amplasament exclud 

alegerea acestui perimetru ca și suprafață agreată pentru cuibărit,hrănire.  

 Modul de gestiune al deșeurilor rezultate din activitatea unității: 

Nr.crt. Deșeu rezultat Mod de gestiune 

1 Deseuri menajere Se colectează în europubele, contract cu SC 

Reosal SA 

2 Mortalități Se păstrează în ladă frigorifică amplasată în 

magazie închisă pană la ridicarea lor de către 

SC PROTAN SA 

3 Cutii dezinfectanți Păstrate în magazie inchisă, contract cu 

Stericycle SRL 

4 Cofraje uzate,hartie,carton Păstrate în magazie închisă, contract cu SC 

Oliva Verde SRL 

5 Dejecții animaliere Păstrate pe platformă betonată până la 

imprăștierea pe terenuri agricole,conform studiu 

OSPA,contract cu SC Bizoofruct Biharia SRL 

 

 Modul de gestiune al deșeurilor,prezentat exclude posibilitatea afectării 

speciilor și suprafețelor cuprinse în Sit Natura 2000 ROSPA0067. Facem mențiunea 

că există terenuri (vezi anexe) pe care se vor imprăștia dejecțiile ce sunt cuprinse în 

Situl Natura 2000 ROSPA0067. Imprăștierea dejecțiilor pe toate terenurile (ca sunt 

sau nu cuprinse in aria protejată) se face doar după realizarea studiului: 

Managementul produselor organice reziduale - Studiu pedologic și agrochimic de 



Raport de amplasament 

 

4 

 

 

către Oficiul de Studii Pedologice și Agrochimice Oradea.Procesul de împrăștiere al 

dejecțiilor pe terenuri este strict supravegheat de către OSPA Oradea și se finalizează 

cu un proces verbal de constatare al stării de fapt ( vezi anexe ). In aceste condiții 

unitatea face dovada că dejecțiile au fost împrăștiate cu respectarea legislației în 

vigoare, iar proprietarul terenului primește subvenția de la Ministerul Agriculturii, 

subvenție ce se achită doar după ce se constată că terenul pentru care se solicită 

ajutor nerambursabil de gestionare a fost întreținut conform legislației în vigoare. 

 Toate ape cu încărcătură organică, atat de la igienizare hale cat și cele 

colectate de pe platforma de stocare dejecții ca urmare a precipitațiilor sunt colectate 

în bazile vidanjabile descrise, iar apoi sunt împrăștiate pe terenuri agricole împreună 

cu dejecțiile. 

 Măsurile prevăzute în Planul de management al Sitului natura 2000 

ROSPA0067 pentru speciiile de păsări ce sunt dependente de terenuri arabile sunt: 

Menținerea vegetației lemnoase arborescente și arbustive de pe terenurile 

agricole – figura 6 din Anexa 1 

Îndepărtarea vegetației uscate de pe terenurile arabile, se va face doar prin 

cosit și adunat. Nu se permite incendierea. 

Utilizarea substanțelor chimice în agricultura se va face doar în condițiile și 

cantitățile specificate de producător. 

Nu se permite folosirea rodenticidelor pe suprafețele agricole din Situl Lunca 

Barcăului. 

Utilizarea dispozitivelor de avertizare a faunei în timpul cositului și 

recoltatului cu utilaje. 

 Tehnologia de creștere a găinilor ouătoare propusă de către societate nu 

contravine aestor măsuri.Societatea nu ăși propune alte măsuri suplimentare pentru 

evitarea sau reducerea poluării pe suprafața Sitului Natura 2000 ROSPA0067 Lunca 

Barcăului. 

 



Raport de amplasament 

 

5 

 

 

2.13 Condiţii de construcţii 

Nu s-a executat până în prezent  nici un studiu asupra siguranţei în construcţii . 

 

 

2.14 Răspuns de urgenţă 

În cadrul unităţii s-au elaborat şi a adus la cunoştinţa personalului următoarele 

documente : 

- Regulament de întreţinere şi exploatare al instalaţiei de aducţiune şi 

canalizare. 

- Plan de prevenire a poluărilor accidentale 

 

3. ISTORICUL TERENULUI ŞI A ZONELOR ADIACENTE 

        În anul 1978 s-a constituit Intreprinderea de stat de creştere şi îngrăşare a 

găinilor Tămăşeu. 

        Pe parcursul anului 1991, aceasta a fost lichidată, în anul 1991 unitatea a fost 

achiziţionată de către S.C. Nutrientul S.A.În anul 2004 ferma a fost vandută către S.C. 

Nutriavi S.R.L.Unitatea a realizat un amplu proiect de modernizare al fermei,proiect în 

cadrul căruia s-au achiziționat toate dotările specifice necesare pentru respectarea 

integrităţii factorilor de mediu. 

 În ultimii 10 ani nu a fost semnalată nici o poluare generată de către 

societate,nu au existat reclamații ,iar parametrii de calitate ai aerului si apelor 

evacuate s-au incadrat în paramentrii impuși prin legislația în vigoare. 

 

4. RECUNOAŞTEREA TERENULUI 

 4.1 Probleme identificate,ridicate 

 Nu s-au identificat în cei 10 ani de exploatare probleme de mediu care să 

necesite rezolvare. 
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Zonele care au fost evidenţiate cu ocazia efectuării prezentului studiu ca 

necesitând o monitorizare continuă sunt  terenurile aferente suprafeţei 

amplasamentului: 

 sistemul de canalizare tehnologică și menajeră; 

 zonele de stocare a rezervoarelor de GPL; 

 zonele de depozitare temporară a deșeurilor. 

 

4.2 Depozitul chimic  

În incinta unităţii este amenajată o magazie ăn suprafață de 50 mp,magazie ce 

adăpostește produsele de igienizare/deratizare/dezinfecție și tratamentele 

administrate păsărilor.Această magazie se află în clădirea filtrului sanitar. 

Magaziile aflate  pe amplasament sunt prezentate în tabelele 4.2.1 și 4.2.2 

Tabelul nr.4.2.1 

A. MAGAZII DE MATERII PRIME SI MATERIALE CHIMICE 

Codificare/ Denumire Descriere Capacitate de 

stocare 

Filtru sanitar 

MSC Magazie pentru substanțe dezinfectante 1 tonă 

B. MAGAZII DE DEŞEURI 

Codificare/ 

Denumire 

Codificare/ Denumire-deseu stocat Capaciatate 

- - - 

C. ALTE MAGAZII DE AMPLASAMENT  

Denumire 

Denumire 

 

Rezervoare stocare GPL – 2 bucx 5000 l 

 

 4.3 Instalaţii de tratare a reziduurilor 

Nu există. 

 

4.4 Instalaţie generală de evacuare 

Alimentarea cu apă a unităţii se încadrează în clasa a treia de importanţă , 

categoria 1 ,iar canalizarea se încadrează în clasa a treia de importanţă ,categoria 3. 
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Apele uzate de spălare a halelor provenite din activitatea punctului de lucru 

sunt evacuate într-un bazin colector vidanjabil, din beton V = 70 mc ( în care se 

colectează şi apele de spălare din halele de creştere – la igienizare ) prin reţea de 

canalizare din tuburi de beton  = 200 mm,L=540 m lungime .De aici apele vor fi 

vidanjate cu o frecvenţă impusă de necesităţi. 

      Debitului apelor pluviale provenite de pe suprafaţa aferentă obiectivului: Q p = 

176,7 l/s 

Apele meteorice provenite de pe platforma unităţii ,înafara platformelor se 

scurg în mod natural, urmând  panta terenului. 

Apele uzate menajere şi cele provenite de la spălarea spaţiilor administrative 

sunt evacuate în bazinul  colector din beton,  V = 35 mc  prin reţeaua de canalizare 

din tuburi de beton  = 110 mm , L=50 m lungime , de unde sunt vidanjate şi 

transportate la staţia de epurare a municipiului Oradea.    

 

 4.5 Aria internă de depozitare 

În incinta unităţii există o magazie de stocare a materiilor prime.Acestea este 

amplasată în filtrul sanitar,delimitată de spaţiile de producţie. Clădirea ce adăposteşte 

aceste magazii este o construcţie pe fundaţie din beton,cu pereţii din BCA,acoperită 

cu ţiglă. 

Pe amplasamentul unităţii se produc, se colectează şi se stochează temporar 

următoarele tipuri de deşeuri: 

- deşeuri nepericuloase; 

- deşeuri periculoase; 

- deșeuri comercializate. 

Sursa de 

deşeuri  

Codurile 

deseurilor  

Fluxurile de  

deşeuri  

 

Cuantificarea 

fluxului de 

deşeuri 

Gestiunea deșeurilor 

Popularea 

halelor 

dejectii 

animaliere 

(materii fecale, 

- Nepericuloase 

 

 

- cantităţi 

neglijabile 

 

-Colectate prin sistemul de 

canalizare şi conduse către 

bazinele de stocat  dejecţii 
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urina, inclusiv 

resturi de paie) 

02 01 06   

-deşeuri de 

tesuturi 

animale 

(mortalităţi) 

 02 01 02   

 

 

 

- Nepericuloase 

 

 

 

 

 

 

 

-cantităţi 

neglijabile 

deşeuri de 

tesuturi 

animale 

amplasate înafara fermei 

 

 

- Mortalităţile sunt colectate manual 

şi transportate la buncărul de 

stocare,închis ermetic amplasat în 

incinta fermei 

 

creştere dejectii 

animaliere 

(materii fecale, 

urina, inclusiv 

resturi de paie) 

02 01 06   

-deşeuri de 

tesuturi 

animale 

(mortalităţi) 

 02 01 02   

 

-deşeuri a 

căror colectare 

şi eliminare fac 

obiectul unor 

măsuri 

 speciale 

pentru 

prevenirea 

infectiilor 

18 02 02* 

-ambalaje 

medicamente 

- Nepericuloase 

 

 

 

 

 

- Nepericuloase 

 

 

 

 

 

- periculoase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nepericuloase 

 

- 312 tone/18 

săptamâni 

 

 

 

-80 kg/18 

săptamâni 

deşeuri de 

tesuturi 

animale 

-2 kg/an 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 kg/an 

-Colectate prin sistemul de 

canalizare şi conduse către 

bazinele de stocat  dejecţii 

amplasate înafara fermei 

 

 

- Mortalităţile sunt colectate manual 

şi transportate la buncărul de 

stocare,închis ermetic amplasat în 

incinta fermei 

 

 

Instrumentarul medical uzat este 

colectat manual în recipienţi închişi 

ermetic amplasaţi în tona 

latoratorului 

 

 

 

 

 

Ambalajele de medicamente sunt 

colectat manual în recipienţi închişi 

amplasaţi în zona latoratorului 

producţie dejectii 

animaliere 

(materii fecale, 

Nepericuloase 

 

 

- 903 tone/52 

săptamâni 

 

-Colectate prin sistemul de 

canalizare şi conduse către 

bazinele de stocat  dejecţii 
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urina, inclusiv 

resturi de paie)  

02 01 06   

deşeuri de 

tesuturi 

animale 

(mortalităţi) 

 02 01 02   

-ouă sparte/coji 

de ouă 

02 01 99 

 

 

-deşeuri a 

căror colectare 

şi eliminare fac 

obiectul unor 

măsuri 

 speciale 

pentru 

prevenirea 

infectiilor 

18 02 02* 

-ambalaje 

medicamente 

 

 

 

Nepericuloase 

 

 

 

 

Nepericuloase 

 

 

 

 

Periculoase 

 

 

 

 

 

 

 

 

nepericuloase 

 

 

-1080 kg/52 

săptămâni 

deşeuri de 

tesuturi 

animale 

 

-100 kg/52 

săptămâni 

 

 

 

 

-2 kg/an 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2kg/an 

amplasate înafara fermei 

 

 

-Mortalităţile sunt colectate manual 

şi transportate la buncărul de 

stocare,închis ermetic amplasat în 

incinta fermei 

 

-Ouăle sparte sunt colectate 

manual şi transportate la buncărul 

de stocare,închis ermetic amplasat 

în incinta fermei 

 

Instrumentarul medical uzat este 

colectat manual în recipienţi închişi 

ermetic amplasaţi în zona 

latoratorului 

 

 

 

 

 

Ambalajele de medicamente sunt 

colectat manual în recipienţi închişi 

amplasaţi în zona latoratorului 

Igienizare hale Pat epuizat 

02 01 06   

 

Nămol 

20 03 04 

 

 

-ambalaje 

Amestecate 

15 01 06 

Nepericuloase 

 

 

Nepericuloase 

 

 

 

 

Nepericuloase 

 

1215 tone/70 

săptămâni 

 

1 t/an 

 

 

0,5 tone 

 

 

 

-amestecat cu găinaţul şi stocat pe 

platforma betonată ,amplasată în 

incinta fermei 

-amestecat cu găinaţul şi stocat pe 

platforma betonată ,amplasată în 

incinta fermei 

-deşeurile de ambalaje amestecate 

sunt colectate manual  şi 

depozitate pe o platforma betonată 

,amplasată în incinta fermei,sub 
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Ambalaje de la 

substanțe 

dezinfectante 

15 01 10* 

 

periculos 

50 kg/an şopron 

Colectate separat pe o platformă 

betonată  

Activităţi de 

întreţinere 

- deşeuri 

biodegradabile 

de la bucatarii 

şi cantine 

20 03 01   

 

 

 - deşeuri 

metalice 

02 01 10   

 

-hartie şi carton 

15 01 01 

Nepericuloase 

 

 

 

 

 

 

-nepericuloase 

 

 

 

 

2t/an 

 

 

 

 

 

 

0,5 t/an 

 

 

 

100 kg/an 

 

-deşeurile menajere sunt colectate 

manual  şi depozitate în 

europubelele amplasate pe o 

platforma betonată ,amplasată în 

incinta fermei 

 

 

-deşeurile metalice sunt colectate 

manual  şi depozitate pe o 

platforma betonată ,amplasată în 

incinta fermei 

-deşeurile de hartie şi carton sunt 

colectate manual  şi depozitate pe 

o platforma betonată ,amplasată în 

incinta fermei,sub şopron 

Sortare ouă Ambalaje de 

carton 

deteriorate 

15.01.01 

Ouă sparte 

/coji  

02 01 99 

 

 

Deșeuri 

provenite din 

ambalaje 

Nepericuloase 

 

 

 

Nepericuloase 

 

 

 

20 01 01 

20 01 39 

 

- 55 kg/52 

săptămâni 

 

 

- 100 kg/52 

săptămâni 

 

 

20 kg/an 

deşeurile de ambalaje sunt 

colectate manual  şi depozitate pe 

o platforma betonată ,amplasată în 

incinta fermei,sub şopron 

-Ouăle sparte sunt colectate 

manual şi transportate la buncărul 

de stocare, închis ermetic amplasat 

în incinta fermei 

deşeurile provenite din ambalaje 

sunt colectate manual  şi 

depozitate pe o platforma betonată 

,amplasată în incinta fermei,sub 

şopron 

 

 



Raport de amplasament 

 

11 

 

 

4.6 Sistem de scurgere al apelor pluviale 

      Determinarea debitului apelor pluviale provenite de pe suprafaţa aferentă 

obiectivului : 

  Q p = m x S x  x i ( conform STAS 1846/90 )  

m =  coeficient adimensional de reducere a debitului de calcul care ţine seama 

de capacitatea de înmagazinare a reţelei de canalizare = 0,8 pentru t = Â 40 

min 

S = aria bazinului de canalizare aferent secţiunii de calcul , în ha 

 = coeficient de scurgere aferent ariei S  

i = intensitatea ploii de calcul , în funcţie de frecvenţă şi de durata ploii de calcul 

conform STAS 9740-73 în l / s / ha = 95 l/ l / s / ha ( frecvenţa nominală a ploii 

de calcul în funcţie de importanţa folosinţei , conform STAS ,este de 1 : 1 

aferent clasei de importanţă a obiectivului  

Apele meteorice provenite de pe platforma de stocare dejecții se scurg 

gravitațional printr-un sistem de rigole într-un bazin vidanjabil din beton cu capacitatea 

de 10 mc. 

 Apele pluviale provenite de pe platforma unităţii:  

S1 = 6103 mp, reprezentând suprafeţe acoperite; 

S2 = 5200 mp, reprezentând platforme betonate şi pietruite; 

S3 = 59547 mp, reprezentând zone verzi; 

Stotală= 70850 mp (platformă fermă,mai puţin suprafaţa platformelor) 

i = 95 l / s / ha  

φ1 = 0,9 

φ2 = 0,8 

φ3 = 0,15 

φ =  ( 0,6103 x 0,9 + 0,52 x 0,8 + 5,95 x 0,15)/7,085 = 0,25 

  Q = 7,085 x 0,25 x 95 = 176,7 l/s 

Apele meteorice provenite de pe platforma unităţi, înafara platformelor se scurg 

în mod natural, urmând  panta terenului. 
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 4.7 Alte depozitări chimice şi zone de folosinţă 

 Nu au fost identificate. 

 

 4.8 Alte posibile impurităţi din folosinţa anterioară a terenului 

 Pe amplasamentul unităţii nu a funcţionat decât fermă de creştere intensivă a 

păsărilor. 

 

5.INTERPRETĂRI ALE INFORMAŢIILOR ŞI MODEL CONCEPTUAL 

În baza informaţiilor prezentate până în această fază a raportului se propune în 

continuare un model conceptual al amplasamentului pentru ilustrarea modului în care 

activitatea desfăşurată poate afecta calitatea factorilor de mediu şi sănătatea 

populaţiei.  

Modelul conceptual propus se întemeiază pe mai multe categorii de informaţii: 

-   date privind istoricul amplasamentului şi activităţile zootehnice care  s-au 

desfăşurat aici 

- procesul tehnologic actuale, bilanţuri de materii prime, materiale auxiliare, 

utilităţi 

- planuri de dezvoltări viitoare  

- studii efectuate anterior pe amplasament 

- studii şi monitorizări efectuate în perioada 2006-2016 care au relevanţă 

pentru instalaţia integrată 

- constatări ale vizitelor efectuate pe amplasament în perioada aprilie-iunie  

2016 

- informaţii şi recomandări ale documentelor de referinţă BREF. 

”Modelul conceptual” presupune identificarea surselor potenţiale şi efective de 

poluare, căilor de transmitere a poluării şi receptorilor sensibili. Modelul conceptual 

reprezintă un punct de referinţă al amplasamentului pentru momentul actual 

constituind tot odată baza managementului de mediu pentru instalaţia integrată. 
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In documentaţiile de mediu întocmite au fost analizate toate sursele de emisie 

şi căile de transmitere a poluării spre receptorii sensibili. O sinteza a acestor 

elemente este prezentată in tabelul următor:  
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          Proces -  Identificarea pericolelor/ Surse 
 

Calea Receptorul 

 

Cresterea păsărilor,NH3 

Gaze de ardere rezultate din arderea GPL-ului. 

   Miros 

   Ape uzate cu conținut de substanțe organice 

   Deseuri  

      

Aerul atmosferic 

 

Sistem de canalizare 

Sol/ freatic 

 

 

 Poluarea atmosferei 

 Discomfort olfactiv 

 Poluarea apelor de suprafață 

 Poluarea solului şi stratului 

freatic 

Sortarea ouălelor 

   Ape uzate cu conținut de substanțe organice 

   Deseuri 

 

Sistem de canalizare 

Sol/ freatic        

 

 

 Poluarea apelor de suprafață 

 Poluarea solului şi stratului 

freatic 
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Pentru a asigura un management de mediu corespunzător al instalaţiilor este 

necesar să fie luate în considerare toate sursele potenţiale prezentate în tabelul de mai 

sus, deşi, aşa cum rezultă şi di concluzii, impactul unora dintre surse poate fi minor sau 

chiar nesemnificativ. 

 

6. INTERPRETAREA DATELOR PRIVIND STAREA ACTUALA A 

AMPLASAMENTULUI  

Raport privind situația de referință 

a) Informații privind utilizarea actuală a amplasamentului și informații privind 

utilizările anterioare ale amplasamentului 

Prin profilul de activitate unitatea aparţine sectorului zootehnic, obiectul de 

activitate constituindu-l creşterea păsărilor în sistem intensiv. 

Activitatea unităţii se desfăşoară în 6 blocuri a câte 2 hale – parter şi etaj cu 

dimensiunile de  48 m x 12m = 600 m2 fiecare.Dimensiunile spaţiului  tehnologic sunt 

de 46m x 10m = 460 m2/hală,cu o densitate de păsări tip Hisex Brown de 11 

buc./m2→număr păsări/hală =11bucăţi/m2 x 460m2 ≈5000 păsări/hală rezultând un 

număr de păsări în fermă de 5000 păsări/hală x 12 hale = 60000 păsări .La acest 

efectiv de păsări producţia totală de ouă este de 424 ouă/pasăre/ciclu de 70 

săptămâni,rezultand o medie zilnică de 52000 ouă. Greutatea medie a oului este 

cuprinsă între 62 – 65g, cu un consum zilnic individual cuprins între 115–120 g de 

furaj/zi. 

 Pentru producerea de ouă de consum se foloseşte sistemul intensiv de 

creştere la sol, bazat pe cicluri tehnologice cu o durată de 70 de săptămâni.  

Fluxul tehnologic pe hală este construit pe principiul « totul plin totul gol » 

pentru asigurarea conditiilor sanitar-veterinare ce se impun. 

În anul 1978 s-a constituit Intreprinderea de stat de creştere şi îngrăşare a 

găinilor Tămăşeu. 



Raport de amplasament 

33 

 

Pe parcursul anului 1991, aceasta a fost lichidată, în anul 1991 unitatea a fost 

achiziţionată de către S.C. Nutrientul S.A.În anul 2004 ferma a fost vandută către S.C. 

Nutriavi S.R.L.Unitatea a realizat un amplu proiect de modernizare al fermei,proiect în 

cadrul căruia s-au achiziționat toate dotările specifice necesare pentru respectarea 

integrităţii factorilor de mediu. 

În ultimii 10 ani nu a fost semnalată nici o poluare generată de către 

societate,nu au existat reclamații ,iar parametrii de calitate ai aerului si apelor 

evacuate s-au incadrat în paramentrii impuși prin legislația în vigoare. 

b) informațiile existente privind rezultatele determinărilor realizate în cee ace 

privește solul și apele subterane care reflectă starea acestora la data elaborării 

raportului privind situația de referință-an de referință 2015 

Emisii în aer 

Denumire poluant Valoarea  

de prag 

(Kg/an) 

Cantitatea totala 

anuala (kg/an) 

Metoda  

( M, C, E) 

Metoda 

utilizata* ) 

Amoniac ( NH3 ) 10000 25100 C EMEP 

Metan ( CH4 ) 100000 1000 C  EMEP 

Protoxid de azot ( N2O ) 10000 200 C EMEP 

Pulberi ( PM10 ) 50000 1000 C EMEP 
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Emisii în ape subterane 

Denumire 

poluant 

Valori de 

referință puț 

amonte 

platformă-P0 

(mg/l) 

Data 

prelevării 

Cantitatea 

determinată -P1-

aval platformă 

(mg/l) 

Metoda  

( M, C, E) 

Amoniu  0,09 14.04 0,08 M 

2,84 29.07 1,7 M 

pH  6,91 14.04 6,90 M 

7,26 29.07 7,21 M 

CCOCr  39,18 14.04 32,65 M 

102,71 29.07 55,30 M 

Azotiți  0,22 14.04 0,12 M 

0,180 29.07 0,158 M 

Azotați  8,96 14.04 8,50 M 

6,60 29.07 5,90 M 

Fosfați  

 

0,61 14.04 0,49 M 

1,9 29.07 1,30 M 

K+  8,294 16.10 7,9 M 

5,43 21.5 5,74 M 

 

Intrucat în intervalul 2006-2016 monitorizarea calității factorilor de mediu ( 

buletinele de analiză se află în anexe) a aratat că  activitatea care s-a desfăşurat pe 

platforma Nutriavi SRL,în punctul de lucru Tămășeu nu a influențat calitatea factorilor 

de mediu din zonă peste limitele admise de legislația în vigoare, riscul desfășurării 

activității de creștere găini ouătoare în această locație este în limitele acceptabilitții. 
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Pentru a completa baza de date referitoare la amplasamentul studiat este 

necesar  a se realiza monitorizări in viitor. 

Tehnologiile aplicate pe amplasament sunt tehnologii înscrise în BAT, iar 

acestea, corelate cu procedurile proprii ale unității şi cu procedurile de monitorizare 

existente pentru parametrii calitativi de capăt conferă o certitudine privind realizarea 

tratării corespunzătoare a aerului emis prin gurile de ventilație,a apelor uzate și a 

găinațului, cu încadrare în limitele impuse de legislaţia în vigoare. 

 Calitatea aerului atmosferic este afectată în limite admibile, deoarece: 

 valorile concentraţiilor poluanţilor gazoşi evacuaţi, pe baza calculelor nu 

depăşesc valorile impuse prin Legea 104/2011,Legea 278/2013 privind calitatea 

aerului înconjurător,datorită sistemului de evacuare(ventilatoare) ce asigură 

dispersia optimă a poluanţilor; 

Monitorizarea emisiilor se face în conformitate cu SR EN 15259/2008-Calitatea 

aerului, măsurarea emisiilor din surse fixe, cerinţe referitoare la secţiuni şi 

amplasamente de măsurare, precum şi la obiectivul, planul şi raportul de măsurare. 

Calitatea solului nu va fi afectată deoarece : 

 suprafaţa activă a incintei este betonată ; 

 toate apele uzate sunt colectate prin intermediul sistemelor de 

canalizare ; 

 apele meteorice posibil impurificate colectate de pe platforma 

stocare găinaț sunt dirijate către un rezervor vidanjabil,de unde sunt vidanjate și 

împrăștiate pe terenuri agricole alături de dejecții și patul epuizat 

 Gospodărirea deşeurilor pe amplasament se realizează conform 

legislaţiei în vigoare şi cerinţelor BAT. Toate deşeurile care pot fi reciclate sunt 

trimise spre reciclare sau valorificare. Colectarea tuturor deşeurilor de pe 

amplasament se realizează pe categorii şi nu se amesteca diferitele tipuri de 

deşeuri. Sunt respectate prevederile Legii 211 din noiembrie 2011 privind 

gestionarea deşeurilor, inclusiv a deşeurilor periculoase. 

 Pentru stocarea deşeurilor periculoase până la eliminarea lor prin 

societăţi de profil s-au prevăzut locuri special amenajate. 
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 Monitorizarea deşeurilor se realizează lunar, pe tipuri de deşeuri 

generate, în conformitate cu prevederile HG 856/2003 privind evidenţa gestiunii 

deşeurilor şi pentru aprobarea listei ce cuprinde deşeuri, inclusiv deşeurile 

periculoase. 

În scopul asigurării protecţiei factorilor de mediu se propune continuarea 

următorului program de monitorizare: 

a. Monitorizarea emisiilor atmosferice 

Pentru a determina emisiile de poluanţi în atmosferă se recomandă 

monitorizarea emisiilor generate, după cum urmează: 

Monitorizarea emisiilor atmosferice dirijate 

Parametru Punct de 

emisie 

Frecvenţa 

de 

monitorizare 

Metoda de 

monitorizare 

Este 

echipa-

mentul 

calibrat ? 

DACĂ NU: 

Eroare de 

măsurare 

şi eroare 

globală 

care re- 

zulta 

Metode 

şi 

intervale 

de 

corec-

tare a 

calibrarii 

Acreditare 

detinuta de a 

prelevatorii 

de probe şi 

de 

laboratoare 

sau detalii 

despre 

personalul   

folosit şi  

instruire/ 

competente  

pulberi 

NO, CO, 

SO2, NOx, 

O2, 

Guri de 

ventitație 

anual Normele 

metodolo-

gice din OM 

462/1993, 

STAS 

10331/76 

ISO 9096/92 

ISO 

10155/95 

da - - - 
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EN 13284-

1,2/2001 

STAS  

10812-76 

STAS 

10814-76 

NO, CO, 

SO2, NOx, 

O2, 

Coșuri 

de 

evacuare 

centreale 

termice 

cu P=24 

kW  

anual Normele 

metodolo-

gice din OM 

462/1993, 

STAS 

10331/76 

ISO 9096/92 

ISO 

10155/95 

EN 13284-

1,2/2001 

STAS  

10812-76 

STAS 

10814-76 

da    

 

              Monitorizarea emisiilor se va face cu ajutorul laboratoarelor acreditate prin 

metode şi cu aparatura la standarde europene, cu frecvenţa propusă sa care va stabilită 

prin actele de reglementare. 

Pentru a determina imisiile de poluanţi în atmosferă se recomandă 

monitorizarea imisiilor generate, după cum urmează: 

Monitorizarea emisiilor atmosferice dirijate 

Parametru Punct de 

emisie 

Frecvenţa 

de 

monitorizare 

Metoda de 

monitorizare 

Este 

echipa-

mentul 

calibrat ? 

DACĂ NU: 

Eroare 

de 

măsurare 

şi eroare 

Metode 

şi 

intervale 

de 

Acreditare 

detinuta de 

a 

prelevatorii 
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globală 

care re- 

zulta 

corec-

tare a 

calibrarii 

de probe şi 

de 

laboratoare 

sau detalii 

despre 

personalul   

folosit şi  

instruire/ 

competente  

NH3 Aval de 

unitate pe 

direcția 

predominantă 

a vantului 

anual Normele 

metodolo-

gice din OM 

462/1993,  

 

da - - - 

   

NH3 Amonte de 

unitate pe 

direcția 

predominantă 

a vantului 

anual Normele 

metodolo-

gice din OM 

462/1993,  

 

da    

 

 

              Monitorizarea imisiilor se va face cu ajutorul laboratoarelor acreditate prin 

metode şi cu aparatura la standarde europene, cu frecvenţa propusă sa care va stabilită 

prin actele de reglementare. 

 

b. Monitorizarea apelor evacuate 

Apele uzate menajere evacuate în rezervorul vidanjabil descris sunt 

reglementate prin Autorizația de Gospodărire a apelor. 

Apele pluviale evacuate de pe amplasament se vor încadra, din punct de 

vedere al indicatorilor de calitate, în prevederile HG nr. 188/2002, completată şi 

modificata cu HG 352/2005, Normativul NTPA 001/2005. 
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c. Monitorizarea nivelul emisiilor de poluanţi în sol 

Din descrierea activității din cadrul unității nu se generează emisii controlate pe 

sol.Nu e cazul monitorizării solului pentru activitatea desfăşurată pe amplasament. 

 

d. Monitorizarea zgomotului 

Se vor efectua măsurători ale zgomotului la limita incintei numai la solicitarea 

autorităților. Valorile măsurate se vor compara cu valoarea admisă de STAS 10009/88 

și Ordinul Ministerului Sănătății nr. 119/2014. 

 

e.Monitorizarea substanețor chimice periculoase 

Se va ține evidența strictă a consumului de substanțe și preparate chimice și se 

vor transmite la APM Bihor la solicitare. 

Evidența substanțelor și preparatelor periculoase se ține prin fișa de magazie. 

 

f. Monitorizarea deşeurilor 

Evidenţa cantităților de deşeurilor produse, și depozitate temporar, se va realiza 

lunar conform prevederilor HG 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru 

aprobarea listei ce cuprinde deşeuri, inclusiv deşeurile periculoase.Se va raporta lunar 

la APM Bihor – Compartimentul Gestiune Deșeuri și Chimicale, cantitățile de deșeuri 

produse, depozitate temporar, valorificate, reciclate sau eliminate final,pe categorii de 

deșeuri, conform HG 856/2002. 

Deșeurile reciclabile și periculoase generate din activitate se transportă de 

firme specializate și autorizate, în baza contractelor încheiate. Se va urmări realizarea 

managementului deșeurilor până la stadiul de eliminare finală a lor, cu respectarea 

prevederilor HG 1061/2008 privind transportul deșeurilor pe teritoriul României 

Deșeurile periculoase se elimină prin firmă autorizată. 

Gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor din ambalaje se va efectua conform 

prevederilor HG 621/2005 privind gestiunea ambalajelor și deșeurilor de ambalaje, 

actualizată și Ordinul M.M.P. nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor 

referitoare la ambalaje și deșeuri de ambalaje. 
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7. CONCLUZII ŞI RECOMANDĂRI 

Informaţiile existente privind terenul amplasamentului arată că nivelul de 

poluare a acestuia este redus, concentraţiile poluanţilor in aer,apă sol şi apa 

subterană fiind sub limitele admisibile . 

Din studiul amplasamentului a rezultat că activităţile care sunt efectuate au un 

potenţial redus de poluare in condiţii de funcţionare normală. Zonele de teren aferente 

amplasamentului au potenţial de contaminare doar in cazul producerii unor avarii sau 

manipulări neglijente. 

Recomandăm ca procesul tehnologic să se desfășoare în aceeași parametrii ca 

și în ultimii 10 ani,să se studieze permanent legislația astfel încat să existe întodeauna 

corelare între impunerile legislative și activitatea desfășurată și să existe o preocupare 

în identificarea de noi soluții performate de gestionare a găinațului. 


